
Stanowisko 
Prezydium Ogólnopolskiego Porozumienia Zwi ązków Zawodowych  

z dnia 27 stycznia 2009 roku  
w sprawie ochrony pracowników przed negatywnymi sku tkami kryzysu 

gospodarczego 
 

 
Kryzys, którego przyczyny leŜą głównie w neoliberalnym systemie ekonomicznym 

oraz chciwości i złym zarządzaniu na rynkach finansowych wpłynął negatywnie na 
sytuację przedsiębiorstw i obywateli, stanowiąc zagroŜenie dla rozwoju całej gospodarki.  

 
Kreowanie polityki gospodarczej jest naturalnym obo wiązkiem rz ądu, 

posiadaj ącego niezb ędne narz ędzia, aparat analityczny i administracyjny. Rząd zbyt 
późno podjął kroki zmierzające do ochrony polskiej gospodarki przed zgubnymi skutkami 
kryzysu, dlatego Trójstronna Komisja do Spraw Społeczno-Gospodarczych postanowiła 
monitorować kryzys finansowy, a takŜe wypracować rozwiązania łagodzące jego 
negatywny wpływ na naszą gospodarkę. 
 

JuŜ pierwsze sygnały o kryzysie spowodowały, Ŝe rząd i część pracodawców uznali 
to za doskonały pretekst do odbierania uprawnień pracowniczych i pogarszania 
standardów pracy i płacy. Na takie działania OPZZ nie wyra Ŝa zgody i b ędzie im 
przeciwdziała ć. UwaŜamy, Ŝe rząd powinien w warunkach kryzysu wspomaga ć 
wszystkich obywateli – nie tylko przedsi ębiorców. Tymczasem przygotowany przez 
Ministerstwo Finansów plan ochrony gospodarki uwzględnia jedynie postulaty 
pracodawców, pomijając potrzeby pracowników. 

 
Prezydium stwierdza, Ŝe propozycje zmian prawa pracy nie rozwi ąŜą 

rzeczywistych problemów gospodarki, pracowników ora z pracodawców. 
UwaŜamy, Ŝe obecne przepisy kodeksu pracy w duŜej mierze pozwalają juŜ na 

elastyczny sposób kształtowania stosunku pracy, w tym czasu pracy. Związki zawodowe 
oraz pracodawcy na poziomie zakładowym jak i ponadzakładowym mogą w drodze 
porozumienia stron kształtować przepisy, w pełni uwzględniając sytuację ekonomiczno – 
społeczną, a takŜe specyfikę branŜy. 
 

Apelujemy zatem do pracodawców o zwi ększenie swojej aktywno ści na polu 
prowadzenia rzeczywistego i partnerskiego dialogu s połecznego na poziomie 
zakładu pracy oraz bran Ŝy, co pozwoli szybciej i realniej rozwi ązywać problemy 
przed jakimi stoi dzi ś gospodarka.  
 

Prezydium domaga si ę od rządu pilnego przedstawienia antykryzysowych 
rozwi ązań w nast ępujących obszarach: utrzymania miejsc pracy, tworzenia miejsc 
pracy, popytu wewn ętrznego w ramach wykorzystania środków własnych oraz 
funduszy Unii Europejskiej, zwi ększenia progresji podatkowej, dostosowania płac 
do poziomu UE, stopniowego zwi ększania minimalnego wynagrodzenia za prac ę 
oraz opracowania i wdro Ŝenia pracowniczego pakietu antykryzysowego.   
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